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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout úpravu řízení výrobní linky tak, aby došlo ke
snížení její spotřeby elektrické energie při zachování výrobní kapacity zařízení. Snahou autora
je opustit rámec samotné výrobní linky a analyzovat také následné výrobní procesy za touto
linkou. Tato širší perspektiva umožní po důkladné analýze nově definovat potřebná data,
která budou použita při rozhodování o provozu linky v energeticky šetrnějším režimu. Práce
obsahuje návrh nutných úprav z hlediska nového hardwaru tak i návrhy úprav stávajícího
softwaru pro umožnění sběru těchto dat. To vše při co možná největším využití stávající
výrobní technologie a minimálních investicích na realizaci.

Abstract

The aim of this thesis is to propose a modification in the control of a production line
to reduce its electricity consumption while maintaining the production capacity. This study
goes beyond the production line itself and also analyzes the subsequent manufacturing
processes in the direction of the material flow. This broader perspective allows, after a
thorough analysis, to define the data necessary for deciding on switching among the
operational and energy-saving modes of the line. The thesis includes the design of necessary
adjustments of the hardware controlling the line and also modifications to the existing
software to enable the collecting of these data. All this is achieved with the maximal possible
use of existing technology and minimal investment into the implementation of the changes.
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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je navrhnout úpravu řízení výrobní linky tak, aby došlo ke
snížení její spotřeby při zachování výrobní kapacity zařízení. Předmětem úprav je kalírenská
výrobní linka německého výrobce ALD, model Modul Therm instalovaná ve výrobním závodě
na automatické převodovky DQ200 firmy Škoda Auto a.s. ve Vrchlabí. Kalírenská linka je
souborem jednotlivých zařízení, která slouží k dopravě, tepelnému zpracování a zakalení
jednotlivých kalírenských vsázek, které se skládají z ozubených kol a hřídelí, které jsou
následně součástí automatické převodovky.

Pro výrobní podniky je jedním z nejdůležitějších provozně-ekonomických parametrů
ziskovost. Zvýšení ziskovosti lze dosáhnout různými způsoby, nejběžněji personálními
opatřeními, automatizováním pracovišť doposud s lidskou obsluhou či investicí do zcela
nového výrobního zařízení. Dalším způsobem může být ale i optimalizace spotřeby
stávajícího výrobního zařízení. Touto otázkou se mimo jiné zabývá také nově se prosazující
směr ve výrobním průmyslu a tím je přechod na tzv. „Chytrou továrnu“ (angl. Smart factory)
což je jedna z komponent strategie Industry 4.0. Industry 4.0 je směr ve svém názvu
odkazující na myšlenku 4. průmyslové revoluce, která spojuje řadu klíčových principů a díky
stále většímu využití moderních řídících a komunikačních „smart“ technologií umožňuje
realizovat výrobu, ve které jednotlivé stroje a výrobky společně navzájem komunikují. Nejde
tedy o zapojení nových zařízení, ale o maximální využití stávajících technologií k dosažení
komunikací jednotlivých zařízení mezi sebou. Díky zapojení této vzájemné komunikace
výrobních zařízení do výrobního procesu lze predikovat různé stavy výroby v různou dobu
výrobního dne a tím následně dopředu řídit části následující výroby s ohledem na
požadované kritérium. Pokud tímto kritériem bude spotřeba zařízení, lze pak ideálně
optimalizovat tuto spotřebu a tím výrobnímu podniku snížit fixní náklady výroby a zvýšit jeho
ziskovost. Toto vše lze v současné době provést na většině stávajících výrobních zařízení
s minimální nutností investic do „smart“ technologií. Pro každý konkrétní případ lze pak daný
systém individualizovat a tím dosáhnout ještě lepší výsledky ve sledovaných žádaných
parametrech.

Ve výrobním závodě na automatické převodovky DQ200 firmy Škoda Auto a.s. ve
Vrchlabí se již trend „Chytré továrny“ prosazuje a to zejména v oblasti kvality, kdy dochází ke
sběru kvalitativních dat vyráběných dílů a jejich vyhodnocení. K tomuto účelu byly ve firmě
instalovány interní datovou sítí propojené pracoviště kvality přímo v prostorech výrobní haly
u obráběcích strojů, kde u právě obrobených kusů dochází k měření jejich rozměrů a ověření
kvalitativních parametrů. Po změření dochází k archivaci dat, která jsou tak kdykoliv
dohledatelná a použitelná při analýze zmetkovitosti a hledání nápravných opatření pro její
snížení. U výrobních strojů v obráběcí části vrchlabského závodu na automatické převodovky
zatím nedochází. Pro potřeby této diplomové práce tak bylo vybráno zařízení s největší

7

měrnou spotřebou elektrické energie a tím jsou právě dvě identické kalící linky firmy ALD,
Modul Therm, s interním označením KLUA01 a KLUA02.

Kýženým výsledkem této diplomové práce je využití nově zbudovaného propojení
stávajících zařízení kalící linky a obráběcích strojů z předešlých operací tak, aby
prostřednictvím provedených měření, sběru dat z obráběcích strojů, analýzy nasbíraných
dat, vytvoření algoritmu pro zpracování těchto dat a vložení tohoto algoritmu do řídicího
systému kalírenské linky došlo pomocí tohoto nového řízení vnitřního procesu linky ke
snížení její energetické náročnosti a tím ke znatelné úspoře finančních prostředků
provozovatele této linky. Uvažovaná úprava nesmí v žádném případě snížit výrobní kapacitu
kalící linky, jejíž navržená maximální hodnota je 2000 dílů za den.

2 KALICÍ LINKA MODUL THERM

Vrchlabský závod firmy Škoda Auto a.s. aktuálně produkuje 2000ks automatických
převodovek denně. Stejné výrobní kapacitě jsou přizpůsobeny i operace obrábění rozdělené
do tří částí (obr. 1) v montážní hale M1, tzv. „měkké“ obrábění, kde jsou surové díly
opracovávány při operacích soustružení, frézování, drážkování a mytí. Následuje fáze kalení.
Po výstupu z kalících linek navazuje část tzv. „tvrdého“ obrábění. V části „tvrdého“ obrábění
dochází k rovnání kalením pokřivených hřídelí a k broušení styčných ploch ozubených kol a
hřídelí. Převodovka se skládá z 5ti druhů hřídelí a 13ti druhů ozubených kol včetně
ozubeného kola diferenciálu (viz. tabulka č. 1). Všechny díly tak musejí projít částí kalících
linek, kdy při zakalení těchto dílů dojde k úpravě zejména pevnostních parametrů
povrchových částí těchto dílů.

Obr. 1: materiálový tok v hale obrábění M1
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Primárně každá kalící linka KLUA01 i KLUA02 zpracovává obrobky v části, ve které je
instalována, tedy buď ozubená kola či hřídele. Díky univerzálnosti těchto linek lze ale
v případě potřeby zpracovávat oba typy obrobků v obou kalících linkách. Z hlediska
probíhajících procesů lze celou linku rozdělit do dvou základních oblastí:

- Oblast pecí – zde se nacházejí topné pece BK a pojízdná kalící pec AK

- Oblast přídavných procesů – v této oblasti se nachází transportní zařízení ETS,
popouštěcí pec PP a jsou zde i vstup a výstup

2.1 Struktura linky ALD Modul Therm

Obr. 2: rozložení kalírenské linky KLUA01

2.1.1 Popis jednotlivých částí linky Modul Therm

ETS

Externí transportní systém slouží k transportu vsázek v rámci kalící linky mezi
nakládací a vykládací pozicí, mezi vstupem pro pojízdnou pec AK a jejím výstupem a pro
transport do vstupu a z výstupu popouštěcí pece PP (viz obr. 1). Zároveň jsou v oblasti dráhy
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ETS umístěny dva zásobníky:

- Zásobník vstupní – zde se odkládají vsázky vkládané do kalírny obslužným
personálem a to v případě, že veškeré topné pece BK jsou obsazené.

- Zásobník dochlazení – zde se odkládají vsázky před vstupem do popouštěcí pece
PP a to v případě, že vstup popouštěcí pece je v okamžiku vývozu vsázky
z pojízdné pece AK vstupní pozice popouštěcí pece PP obsazena.

Obr. 3: transportní zařízení ETS u odkládacího zásobníku

BK

Topné pece BK jsou rozmístěny v řadě a slouží k ohřevu vsázky na procesní teplotu.
Jejich řada společně s pojízdnou pecí AK tvoří tzv. „oblast pecí“ (viz obr. 1). Procesní teplota
v těchto pecích v průběhu procesu je nastavena na 960°C. Vsázky jsou při této teplotě
udržovány po dobu nutnou k dostatečnému prohřátí materiálu. Tato doba se pohybuje okolo

[…]

pochopena problematika provozu kalírenské linky. Kromě původně zamýšlené úpravy
řídicího systému kalírenské linky musel autor pojmout problém optimalizace obšírněji,
nejenom z pohledu samotné kalírenské linky, ale z pohledu celého materiálového toku a
zejména z pohledu spotřeby produkce kalírenské linky – montážní linky převodovky.
Autorem diplomové práce tak byly provedeny měření spotřeby topných pecí kalírenské linky,
časově náročný sběr a analýza dat výroby na této lince, ale také rozvaha nad celým
systémem výroby a materiálového toku při produkci automatických převodovek. S pomocí
vedoucího práce Ing. Přemysla Šůchy, Ph.D. z katedry řídicí techniky a jeho kolegy Ing.
Istvána Módose, studentem doktorského studia této katedry pak byly navrženy úpravy
nezbytné pro úpravu řízení kalírenské linky s uvážením veškerých uvedených problematik.

Návrh spočívá ve využití informací z výrobního úseku, které umožní při zapojení
optimalizačního algoritmu, jež bude dodán katedrou řídicí techniky elektrotechnické fakulty
ČVUT v Praze, energeticky šetrnější řízení kalírenské linky převodovkových hřídelí KLUA01.
Byl navržen nový systém sběru těchto informací tak, aby bylo reálné jeho použití při co
možná největším zachováním stávající výrobní technologie a při maximálním využití
stávajících komunikačních propojení, přesně dle zásad strategie Industry 4.0. Ze zmíněných
produkčních informací se jedná zejména o informace o aktuálním denním plánu výroby,
který je nutné dodržet, informace o aktuálním stavu dílů ve skladu před montážní linkou,
který je nutné dodržet a monitorovat vzhledem k plánované výrobě na montážní lince a
zbylých produkčních informací popsaných v této diplomové práci.

Úkolem autora diplomové práce bylo navrhnout reálný způsob sběru těchto dat a
integrovat tyto informace do systému řízení a to sebou neslo nutnosti programových úprav
jednotlivých řídicích systému dotčených zařízení. Kromě úprav na řídicím systému
programovatelného automatu PLC samotné kalírenské linky došlo také k úpravám řídicích
systému na pracovních stanicích montážní linky, centrální stanici VK1.0 na montážní lince a
navržení sběru dat o dílech umístěných ve skladu před montážní linkou. Návrh obsahoval
nový prvek čtecího zařízení, který znamená jedinou nutnou investici v celém návrhu úprav.
Zde odstraněna věta o cenových nákladech na čtecí zařízení.
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Dalším návrhem úpravy bylo již zmíněné řízení kalírenské linky, konkrétně úpravy
systémů programovatelných automatů PLC řídicích dotčená zařízení kalírenské linky jako
jsou topné pece BK či transportní zařízení ETS. Úpravy byly provedeny tak, aby bylo možné
nově získané produkční informace zpracovávat, vyhodnocovat a umožnit změnu řízení
topných pecí. K tomuto byl nově navržen provozní režim topných pecí stand-by, při kterém
dochází k tlumení výkonu dotčené topné pece a výsledkem je tak nižší aktuální spotřeba
topné pece. Aby mohly být režimy pecí přepínány mezi automatickým provozem a provozem
stand-by navrhl autor úpravy v rámci hlavního řídicího systému kalírenské linky K100.
Upravena byla logika řízení topných pecí, řízení vstupního skladu a nové komunikační
rozhraní pro výměnu signálů s optimalizačním algoritmem s plánovanou instalací na
operátorském PC v kalírenské lince umístěném. Toto operátorské PC bylo také dotčeno
návrhem úprav a to z hlediska možnosti monitorování a ovládání optimalizovaného chodu
pecí.

Při všech těchto úprav autor uplatnil své znalosti v oblasti programování PLC
automatů a nově se také obeznámil s problematikou optimalizace ve výrobě a možnosti
využití těchto PLC automatů při návrhu a provádění této optimalizace.

V neposlední řadě byly na základě nasbíraných dat provedeny Ing. Istvánem
Módosem týdenní simulace provozu kalírenské linky KLUA01, ze kterých při
optimalizovaném provozu vyplívá potenciál úspory přibližně 6% spotřebované elektrické
energie. Při přesném vyčíslení finanční úspory pak hlavní roli hraje cena, za kterou je
elektrická energie nakupována. Autorem této práce je predikována roční úspora v řádu
statisíců korun českých. Potenciál úspor je pak vyšší při uvážení možnosti zapojení také
druhé, vedle KLUA01 stojící identické kalírenské linky KLUA02, která je primárně určena pro
zpracování ozubených kol a jejíž zapojení do optimalizované výroby by přineslo vyšší úsporu
elektrické energie. Problematika synchronní optimalizace obou kalírenských linek již ale
svým rozsahem vysoce přesahuje rámec této diplomové práce.

Potenciální úspora je také závislá na aktuální ceně elektřiny. Tato cena není
konstantní a je v čase proměnná. Například dle údajů z webu www.kurzy.cz [11] byl propad
ceny elektřiny od roku 2012 do roku 2016 téměř poloviční. Nyní cena elektřiny opět roste a
v době psaní této práce je cena na hladině okolo 680 Kč/MWh. V případě růstu ceny energie
by tak úspory díky navrhovanému řešení rostly úměrně s růstem cen elektřiny.

Je nutné zmínit, že autor také respektovat a bral v úvahu podmínku nikoliv pro vznik
této diplomové práce, nýbrž pro případnou realizaci navrhovaných úprav a tou je návratnost
investic, která je v rámci podniku Škoda Auto a.s. kalkulována na dva roky. Díky minimální
nutnosti investic tak autor věří, že tato podmínka je splněna a v případě kladného
vyhodnocení přínosů pro firmu Škoda Auto a.s., závod Vrchlabí lze návrh, tak jak je popsán
v diplomové práci, realizovat.

http://www.kurzy.cz/
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