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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh úpravy řízení výrobní linky s ohledem na snížení její spotřeby
Jméno autora: Josef Dušek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky
Vedoucí práce: Přemysl Šůcha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem práce bylo navrhnout úpravu výrobní linky ve Škoda AUTO s cílem snížit její spotřebu energie. Jelikož se jedná o
netriviální problém z praxe, považuji téma práce za náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání. Jediný cíl, kterého se nepodařilo dosáhnout je ověření na vlastní lince. Vzhledem
k obtížnosti práce a skutečnosti že tento bod zadání byl specifikován jako možnost, nepovažuji tento nedostatek za
relevantní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešenému problému zodpovědně (až na drobná zaváhání) a prokázal, že je schopen samostatně
pracovat a analyzovat daný problém.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Student v práci ukazuje, že velmi dobře zná tento typ výrobních linek a rozumí
návrhu jejich řídicích systémů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K předložené práci nemám v tomto směru výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student aktivně přistupoval k získávání materiálů k řešené práci. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny a citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce řeší velmi aktuální téma a navíc má velmi dobrou technickou úroveň. K řešenému problému student
přistupuje moderním způsobem spadajícím do oblasti „Smart Factory“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na předložené práci se nejvíce cením skutečnosti, že řeší velmi aktuální problém z oblasti optimalizace výroby.
Mimo to se jedná o skutečný problém z výrobního závodu Škoda AUTO ve Vrchlabí. Student také prokázal, že je
schopen samostatně pracovat a analyzovat komplexní problém.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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